Posterius epitheton, quod poeta equo suo dat, est *ملاجم freno instructus*. Gloriarum enim solebant poetae veteres Arabum, equos suos freno indutos manere, ut semper quidem et primo quocunque temporis articulo, in primis ad pugnam incundam aut ad amasiam invisendam, parati essent. Sic Amr'alkeis in Moall. v. 70 (cod. Zouz. 66.):

فبات عليه سرجه ولجامه<sup>٤</sup> وديات جعيني تايمًا غير مرسل<sup>٥</sup>

*Manebatque ephippio instratus et frenatus,*

*Meque conspiciente, consistenti nec praeebatur pabulum, nec pastum dimittebatur.*

Atque hunc morem, equos etiam noctu sellâ instructos sicque semper ad praelia paratos habendi, etiam nunc apud Arabas campestris in Aegypti desertis obtinere vidit erud. Du Bois-Aymé, coll. ejus Commentatione insertâ in *Description de l'Égypte, par ordre de S. M.*, loco ad v. sq. citando.

V. 21. In singulis vocabulis explicandis uberrimus est Scholiastes, non tamen ita perspicuus in *مركل*, nec satis explicat illam dictionem penultimam. *مركل* scilicet, in Collect. *مراكل*, vocabulum rarius obvium, uti ex indole suâ totum verbum, ille tantum dicit esse *locum مركل*, h. e. *ubi equus pede percutitur*. Magis accurate, secundum Gjeuh., quem verbo tenus dat Golius, est *Lanus jumentum seu pars ea, quam fodicat equus, ut ad cursum (sive potius ad velocissimum cursum, للمركض) impellat*. Haec esse bina, *مركلان*, addit Gjeuh.; *المركل* enim est secundum Gjeuh., *الضرب بالرجل الواحد* *percussio quae fit uno pede*. Hinc verbum

notat apud Gol. *Percussit pede equum et adegit ad cursum.* Inde et magis generatim transfertur ad hominem, *Pede eum percussit*, ut apud Abulphar. in Hist. Dyn. p. 191: *فركل ابن ملجم جرحه وهو ملتنف بعبادة* *Pede percussit Ibn-Molgjem, dum veste obvolutus erat*; et itidem p. 354, ubi de quodam juvene, Socratem ita percuciente, quia Regi appropinquanti non assurgebat, dicitur *فركله جرحه* *Percussit eum pede suo*; quod paullo post per verbum *مركل* absolute exprimitur. Sic igitur oppositum est ad *مركم* *manu alampam impigit*, in Vitâ Timuri T. II p. 74: 4, 5. Sic *oculis*; apud Ibn-Koteibah in Eichhornii Mon. antiq. p. 183. Nostrum autem verbum de pede tantum adhibetur, unde et Particip. Pass. in II *مركل* et foem. ة est *Ungulis calcata terra*; coll. Amr'alkeisi Moäll. v. 57 (cod. Zouz. 54.), ubi Ibn-Nahhâs id exponit *الذي امرت منه* *ubi jam pedum (equi) vestigia conspici possunt*: et Zouzenius addit *الضرب والرجل وهو الدفع بالرجل* *المركل من الركل وهو الدفع بالرجل والضرب*. — Locutionem autem integram nostri loci breviter et perspicue explicat Gjeuh. in *مركل*, ubi tam illum Amr'alkeisi quam nostrum hunc versum citat, addens: *أي انه واسع الجوف عظيم المراكل*. — Ceterum melius haec intelliguntur ex descriptione calcaris Arabici quam dedit Niebuhr, Itin. in Ar. T. I p. 242. (ed. Germ. Hafniensis) cujusque figura exstat ibidem Tabulâ XXIX; et accurate descripta est ab erud. Du Bois-Aymé in *Description de l'Egypte, par ordre de S. M. Tome II Art. II.*

Cum porro ad *فيل* Zouz. observat illud esse *سبين*, *pinguis* et translate *praestans, excellens*, de eâ quidem notione subdubitari possit, cum non tantum nullum *pinguedinis*, sed potius in aliis dialectis *marcescendi* et *marcore exarescendi* vestigium in verbo adsit.

Ceterum geminum iterum poetæ in hoc versu est consilium, uti

v. praeced. inceperat: alterum, conditionem suam opponere conditioni amasiae suae, ita ut, dum illa mane et vesperi molliter decumbit in lectulo bene facto, sibi hujus loco inseruiat ephippium durum equi, cui se continuo insidere etiam dicit infra v. 44: quod tamen non minus commodum et molle ipsi videtur quam aliis stratum bene factum, et cui aequae indefesse inequitat ac alii in lectulo ejusmodi sedent: alterum poëtae consilium est, equum suum celebrare ab illis virtutibus, quae ab Arabibus praesertim in equis laudari solent.

V. 22. Multum differt sensus hujus loci, qui oritur ex translatione Jonesii et Hartmanni, ab illâ ejus explicatione quam dat Zouzenius. Illi enim لعنت دم محروم الشراب محرم vertunt *longe remota a patriâ suâ, destituta lacte et separata ab agmine*; idque ex generali usu verbi آمد *Abogis, et procul esse jussit*. Huic igitur notioni, ad acquirendum illum sensum, supplet a regione sive patriâ suâ; cum tamen verbum hoc non de ejusmodi remotione sed de privatione omnis boni peculiariter adhibeatur. Scholiastes autem aliam verbi notionem assumit, quâ notat *Maledixit*; et sic tam de Deo quam de angelis et hominibus in usu est, collatis locis in Lex. meo. — Versum hunc igitur explicat ex superstitione veterum, ut videtur, Arabum opinione et ritu, diris devovendi jumentum. Hinc camelus, de quâ hic sermonem facit poëta, ipsi est ejusmodi cui anathemate imprecatum est, ut ipsi maledictione illâ lac denegaretur, quin et ejus lac interciperetur. Talem autem imprecationem ratam haberi putant. — Censet hinc Zouzenius poëtam descriptione hac indicare, eam camelum suam esse maxime validam, obesam et patientem, quando agitur de perferendis itinerum molestiis; idque quia repetita saepius graviditas et partus imbecillitatem et maciem efficiunt.

Hoc sensu igitur etiam alterum vocabulum محرم non est, uti

Bb

duu.

duumviri illi vertunt, *separatum ab agnine*, quod II species non notat, sed videtur itidem ex peculiari more Arabum explicandum, sc. *Resecuit papillam uberis camelini, ut coëunte meatu lac exsiccaretur*, uti et nostrum vocabulum exponit Golius ex Gieuhario et Camuso.

De denominatione *Schedanensis cameli* tantum dicit Zouz. *Schedan*, شذن, esse regionem aut tribum e qua camelus illa originem ducat, addunt tamen Ibn-H. et Ibn-Nahh. ut et fere Tebr. شردذبة منسوجة الربي شذن قبل هو حي من اليمن وقيل هو مكان قيسه

V. 23. Egrege describit poeta agilitatem, alacritatem et vires cameli suae, etiamsi jam per totam noctem iter instituerit. Cumulat quasi vocabula, praesertim quae alacritatem et inexhaustas vires exprimunt, atque eo consilio vocibus tantum utitur quae etiam formam suam intensiorem significationem habent, ut نريافة, خطامة, ومبثم, quod posterius Scholiastes etiam hac notione intensivam explicat, quodque nomen pro ملثم legendum suspicatur Reiske in Meidani loco, quem citat in Prol. ad Tar. p. XLIV, in versu Motelammefii: كعبت كنار اللحم او حمبرجة مواشكة تنفي الحصي بملثم  
Οινοπι, compactae carnis, aut Himjaritica camela, compendifaciente gressus, quae disjicit glaream ore. (vel جبثم ungula.)

Prioris insuper vocabuli verbum خطر in primis tam proprie notat *jactationem caudae cameli in dextram et sinistram*, uti in Camuso explicatur apud Sacy *Chrestom. Arab.* III: 203 (جزفة) ضرب به وخطر البعير جزفه, et Gjeuh. *ibid.* جزفه, وهي نائفة, quam translate de eadem *jactatione caudae*, quae animositatis et superbiae indicium est, adhibetur a duobus poetis in Hamasa, citatis a Schult.

Schult. ad Exc. Ham. p. 351; uti et خاطر apud Gigg. est *Superbus, fastumque incessu prae se ferens*; collato etiam loco Avicennae a Castello ad speciem III citato.

Alterius vocabuli verbum نراف proprie est *vacillanter vel jactato in latera corpore incessit* camelus; uti veteres dicebant eum omnium animalium solum esse qui femur inflectat, coll. Horo et Herod. apud Bochartum Hieroz. T. I p. 73. Deinde, eadem translatione, quâ verbum praecedens, Gigg. vertit *In incessu fastum prae se tulit*; ita e ponitur a Schol. per قُبَحْتَرُ فِي مَشْبَهَتِهِ et a Gjeuh. *Egregie et lasiore modo incessit, nempe jactanter et in utramque partem agitato corpore*; quod itidem superborum et arrogantium est, ut addit Gol. et pulchre Haririus Cons. XI MS. <sup>قُبَحْتَرُ فِي مَشْبَهَتِهِ</sup> وَقُبَحْتَرُ فِي مَشْبَهَتِهِ. — Ipsum autem vocabulum نراف، quod apud Golium, Giggejum et Castellum deest, a nostro tamen etiam v. 33 adhibitum, Gjeuh. explicat المَخْتَالَةُ *Superbus, gloriosus. et Superbe incedens*; quam VIII speciem verb! خَبَلٌ, a Golio in Append. additam, confirmant exempla in Lex. meo aliaque multa; unde et saepius jungitur cum فَخْوَرٌ *gloriabundus*, ut Cor. 4: 40. — Pro hoc نراف habent quidem Cod. Tebr. et Ibn-Nah. مَوَارِدٌ *Huc illuc movens, profrens et retrahens* pedem anteriorem camelus, i. e. *velox*; sed quod potius ut glossa habendum est, forte illustrandi tantum causâ addita, cum illud vocabulum saepius camelo tribuatur; sic ea dicitur

صِهَادَةٌ الْعَثْنُونَ مَوْجِدَةٌ الْعَرَبِيَّ، بَعْبِدَةٌ وَخَدِ الرَّجُلِ مَوَارِدٌ الْبِيدِ

*Rufa mystace, torosa dorso, infinitum spatium pede emetens, incredibili rotans manum celeritate;*

in Taraphae Moäll. v. 23 (cod. Zouz. v. 24); et مواراة الضبع  
in versu Abulolae, cit. a Reiskio ibid. p. 56:

إذا الضبع الشهباء حلت بساحتي فظوت عليهما كل مواراة الضبع  
*Quando hyaena nigra procumbit in atrio meo, extraho contra  
illam omnem brachia motitantem (camelum.)*

In quorum priore loco Zouzenius الوخذ explicat per الزمبل;  
conf. et mox dicenda.

In posteriore hemistichio memoratur a Zouzenio gemina lectio,  
quae tamen fere eodem redit: altera جذات خف, hoc est *pede in-*  
*structo ungulâ*, uti et scribitur in Leidd.; altera apud Zouz. et Jo-  
nesium جوخذ خف. Hoc وخذ uti et وخران *Incessum velocem* no-  
tat: sic وخذ النعام, وخذ النعام *Rapide pergit celeri cursu struthio-*  
*cameli*; apud Gjeririum, cit. Reiskio ad Tar. p. 49; atque itidem  
de *properato gressu camelorum* وخذ القلاص adhibetur ab Abu-  
lola in Sekt-essend, carm. 1: 1, etiam exhibitio a Golio in Append.  
Gramm. Erp. p. 228.

— — — — —  
أعن وخذ القلاص كشتفتن حالا

*Num ex properato gressu camelorum detexeris statum* (robur  
corum, vel iter?):

ad quem locum Tebrizius in Schol. MSS. illud explicat. — خف  
autem non tantum *ungulam* notat, uti altera lectio exigit, verum  
et *pedem*, quae significatio in hac requiritur; ex. gr. in Adagijs  
Golii p. 68, coll. ejus notâ ad Adag. 8:

أَنْ قَدِمَ أَطْلُكَ فَتَدُّ قَتْبِي خَفِّي

*Si cruentum (saucium) est latus tuum, equidem meus perfora-*  
*tus pes est;*

sive, uti melius apud Meidânium MS. n<sup>o</sup>. 56 legitur:

أَنْ يَدِمَ أَظْمَلَكَ فَنَقْدُ نَقَبِ خَيْبِي

*Si sanguinem fuerit unguis tuus, utique perforata sunt in: a  
pedis mei.*

Orta autem mihi videtur altera haec lectio apud Antaram ex eo quod illud *وخد* sapius de camelis jungatur cum *موازية*, quod modo vidimus in aliis codicibus pro praecedente *ترىافة* exhiberi.

V. 24. In sensu hujus versus constituendo rem acu haud terigisse putem Jonesium, qui integro versu de struthione sermonem esse credit, quemque secutus Hartmann ideo verit: *Sic in cursu suo vespertino calcat humum avis auribus carens, cujus pedes parum tantum a se invicem distant.* Sed tunc *فقطس* ut fem. non quadrat cum masc. *مصلم*, quod praeterea sic in Nominat. non in Genitivo stare deberet. Forte, licet vulgarem expresserit in textu, fefellit Jonesium varians lectio, qua in duobus codd. Leid. pro *فقطس* datur *أفص* *frangit*; quod vero eadem difficultate laborat, nec nisi glossa est, pro ipso verbo substituta, cum elegantiam repetitarum e versu 23 vocum non perspexerint illorum codicum scribae. Potius igitur mihi videtur sermo de camelo in priore membro continuari eaque in posteriore cum struthione comparari: *Immo est ipsa etiam vespere* (quamquam post iter nocturnum et subsequens diurnum), *ac si adhuc confringendi essent colles — proxime inter pedes struthionis auribus carontis.* Facit enim poeta, ut recte observat Zouz., hic transitum ad struthiocameli descriptionem incipiendam; talisque transitus, apud Arabum poetas passim usitatus, hic est facilis, cum multa utrique huic animali sint communia, coll. Bocharto, Hieroz. Parte II p. 223 et sq. media et p. 248 med. — Inde etiam est inter Adagia a Golio exhibita p. 120: *مثل لا طير ولا جمل*

neque camelus. Immo struthio Turcice dicitur دوة قوشبي, quasi dicas *camelus avis*, coll. A. Schult. ad Job. p. 1127. Hinc et in Apologo Arabico „Struthiocamelus, si volare jubeatur, dicit: Ego „camelus sum; si onus portare, respondet: ego sum volucris.” coll. H. A. Schult. in rariore libro Spec. Prov. Meid. (Lond. 1773) p. 26. Hinc tandem duo illa animalia saepius jungunt scriptores, ut in Vitâ Tim. Tom. II. 116: 18, et 432: 11.

Geminum autem putem ab Antarâ in hoc versu captatum esse acumen: alterum, in notione *vesperae*, quâ etiam camelus ejus non magis fatigata est quam si per totam noctem diemque non cucurrisset; alterum, in describendo ejus cursu, ac si esset *inter pedes struthionis*, i. e. tam celerrimo ut illa arctis hujus gressibus quasi adhaereat — Velocitas enim cursus struthionis apud Arabum scriptores utramque tacit paginam. E multis tantum pauca. Sic praeter Gjeriri locum ad v. 23 citatum, struthio, ut hic, comparationi velocitatis inservit; uti apud Hâreth in Moâllekah MS. v. 10:

جُرُوفٍ كَانَهَا هِقْلَةٌ أَمْ مِرْيَالٍ دَوِجَةٌ سَقْفًا ①

*Sedens in camelo, celeri instar struthionis, pullorum matris, deserticolae, eminentis ut lectum.*

Et apud Meidâni MS. n°. 2357 est Proverbium اشرد من نعامة velocior quam struthiocamelus. Ita Labîd, in Moâll. MS. v. 67 equum suum describens, dicit:

مَرَفَعْتَهَا طَرِدَ النَّعَامِ وَفَوْقَهُ، حَتَّى إِذَا سَخْنَتْ وَخَفَّ عِظَامُهَا ②

*Impello eum ad currendum velocitate struthionis, immo vel majore; — usque dum excandescat, et levia fiant ejus ossa.*

Ubi tamen in cod. Zouz. وشلة pro وفوقه legitur. Et Prov. apud Meidâni MS. n°. 107: الأوب أوب نعامة: Reditus ejus est reditus stru-

*struthionis*; quod Meid. exponit: يضرب لمن يعجل الرجوع ويسرع فيه dicitur de eo, qui accelerat reditum, atque in eo festinat. — Describunt hanc struthionis velocitatem Itinerum scriptores, quorum narrationes collegit S. Oedmann, *Vermischte Sammlungen aus der Naturkunde, 6ter Heft, Bl. 48. fgg.* — Hinc et speciatim camelus velocitate cum struthione comparatur Hârethi loco modo exhibitio et a Poëtâ apud Jonesium in *Histoire de Nadar Chah, Tom. II p. 242.*

Praeter hoc geminum, quod modo explicuimus, ab Antará captatum acumen, forte etiam tertium in hac comparatione adest, situm in illâ quidem cursus struthionis velocitate, quâ vesperi ad lustrum suum revertitur; si saltem ea speciatim velocitas tanquam major comprobari possit. Tunc hoc de tempore etiam intelligi possit initium v. sq. cum أوي non tantum sit *se recipere* ad aliquem, sed et *quiescendi ergo*, et quidem *interdiu vel noctu*. Ponit quidem illam vespertini reditus velocitatem Reiskius in not. ad Tar. p. 61, verens locum, de quo mox dicam: *Iuro tam celeres non fuisse aves aurae nigras (aquilas,) neque ventosas struthiocamelos, quando vesperae consuetum lustrum repetunt.* Vereor tamen ut recte legerit ac verterit. Locus ille est Abulolae, in Sekt-Essend MS. Carm. v. 34 sq. et in codice meo sic legitur:

فَاتَسِمُ مَا طَبَّرَ الدُّجُوَّ سَحْمًا، كَهَنَّ وَلَا تُعَامِ الدُّوَّ رُوحًا

Praeterquam enim quod ibi penultimum vocabulum non est الدُّوَّ

negrotus, quod ille *ventosum* dat, sed الدُّوَّ *deserti*; uti non solo in Hârethi loco modo citato *struthio* dicitur دُوِّجَّةٌ *deserticola*; sed et الدُّوَّ *نعام struthiones deserti* translate figurant equos celeriores,

inos, apud Morenabbi MS. carm. 241 codicis mei; magis autem ad rem nostram facit versus Abulolae vocabulum ultimum; illud quippe non est *رُوحًا redeuntes*, praesertim *vesperi*, ad loca sua aves, a sing. *مرايحة* sed, uti praecedens *سحما* et sq. *فبها*, sic *رُوحًا* ut collectivum ab *أرواح*, et ut epitheton struthionis sumendum: *qui anteriora pedum ab invicem divergentia, calces vero propinquas, habet*: uti omnis struthiocamelus, observante Golio, et fusius Gjuhario, collatis etiam Abou-Dhoabi et Aischae versibus. Manifeste quidem id indicat Tebriz. MS. in Scholiis ad h. Abulolae l. ubi haec habet: *فالسحيم جمع اسحيم وهو الاسود الدو* *الامرض المقفرة والروح جمع وروحا والروح تباعد ما بين الرجلين وامراد بالاطور السحيم العتبان اراك اذهن اسرع من* *الرجلين* Dubito igitur, saltem ex hoc Abulolae loco, majorem illam prae ceteris vespertini cursus velocitatem struthioni tribuere, ut facit Reiskius; nisi forte huc pertineat Prov. ex Meidânio modo citatum.

Concludit tandem poëta noster hunc versum per additum epitheton *مصلم auribus truncatum*. Eo intelligi *struthionem*, non tantum hic sed et ad v. 27, observat Zouzenius; extrinsecus enim aures ejus vix conspici posse notum est. Ita et Poëta cit. Scheidjo ad Cant. Hisk. p. 253:

وان اذتم لا تتلموا واقرتيم، فمشوا جاذيان النعام المصلم  
*Quodsi vos vindictam negligatis, caedisque accipiatis pretium,*  
*struthionem praecisis referetis auribus.*

Vid. et versum Zohciri infra ad v. 27. Hinc etiam eum surdum esse volunt Arabes, coll. Bocharto, in Hieroz. P. II L. II c. 14 p. 227 et cap. 17 p. 261 de qua sententiâ cf. H. A. Schultens ad Meidânium p. 207 sq. — Ceterum locus hic citatur etiam a Schol.

apud

apud Rosenmüllerum ad Zoheir Moäll. v. 54, ubi tamen Rosenm. in textu Zoheiri perperam منسىم punctat, et p. 60 in glossâ ad hunc v. تفسيره pro تفسيره legendum est.

V. 25. Hoc versu et duobus sequentibus struthionis, ad cuius descriptionem modo transitum facilem fecerat, nonnulla attributa memorat poeta, ita more suo ab eo proposita, ut quaeque comparatione quâdam adornet; sic hoc versu aditum juvenearum struthionum ad matrem suam confert cum modo quo camelorum agmina se ad eorum ducem Habysinium recipiunt. Etsi enim قلوبس ejusque collectiva قلاص et قلاص (de quorum formâ ad v. 10 dictum) vulgo, monente Golio, tantum de *camelo* adhibentur, ex gr. in Abulolae loco ad v. 23 citato, et nonnunquam de *sa quae jam inequitando inservit*, uti apud Poëtam cit. Reiskio ad Tar. p. 99.

فُفرت قلوبسي من حجارة حرة جنبتي علي طلف البدين وهرب  
*Fugiebat camelus mea a nigris lapidibus congestis super laxum  
 manibus; donatorem.*

proprie tamen *camelum juveneam* notant, et quidem *femellam*, op-  
 posite ad قعون *mârem*, ut ait Schol. ad Haririi Cons. I p. 2, et  
 magis perspicue Tebrizius ad indicatum jam Abulolae locum: القلوبس  
 ومن الأجل لا تكون إلا اثنتي ولا يقال الذكر قلوبس; illa sci-  
 licet sicuti *puella*, hic sicuti *puer* inter homines, ut addit Nuwei-  
 rius apud Schult. ad Meidân. p. 5: القلوبس من الأجل كالجمارية: Nec vero tantum de *camelo* usur-  
 pantur, sed etiam, uti hic loci, de *struthione*, *ejusque pullo*, uti  
 recte addunt Zouzenius et Golius; imo de quovis animali, *proceris  
 pedibus; magnis igitur gressibus incedente et veloce*; cum simili-  
 tudo ducta sit ab hominibus, qui vestes *substringunt* ad citius eun-  
 dum, sive currendum, uti observat et ex Hamasae loco ac Tebrizio  
 probat Schult. l. c.

Notari porro merentur formae حَرْجِقة ejusque collectiva حَرْجِيقَتِ  
et حَرْجِيقَتِ, quae affert Schol. ut. parallela nostri vocabuli حَرْجِ  
*agmina*. Desunt enim non tantum apud Golium sed et Gjeuhar-  
rium, qui vero pro usu vocis حَرْجِ etiam hunc locum affert.

De *Jemanensibus camelis*, et comparatione illarum hic loci,  
conferri meretur Amr'alkeisi Moäll. v. 80 (cod. Zouzenii v. 76.)

والقي بصحراء الغبيط جماعة فزول اليماني ذي العباب المحمل  
*Postea projectit in Sahralgabit collectas suas sarcinas, — De-*  
*scendens sicut descendit camelus Arabiae Felicis, qui sarci-*  
*nis est onustus:*

in primis etiam quia Ibn-Nahhâs in schol. ad illum locum talem  
اليماني ut أحمر وأصفر describit; si modo Amr'alkeis *camelos*,  
uti Lettius supplet, indicare voluerit. Potius tamen crediderim non  
de his, sed de hominibus, et quidem *mercatoribus Jemanensibus*  
sermonem esse; tum quia Ibn-Nahhâs id per verbum فشم *Expli-*  
*cuit supplectilia*, indicare videtur; tum praesertim, quia Zouze-  
nius aperte habet: فزول اليماني اي فزول التاجر اليماني.

V. 26. In hoc versu, qui etiam a Gjeuhario in حرج citatur;  
poëta, ut struthionis insignem altitudinem simulque capitis ejus et  
colli perlongi formam significet, iterum comparatione utitur: ver-  
ticem illius capitis in priore hemistichio pingitur signum erectum,  
in quod juvencae ejus oculos habeant defixos. Hujus rei rationem  
redditurus, alteram comparationem cum pilento feminarum in pos-  
teriori hemistichio adhibet.

Posterius hoc hemistichium وكانه حرج علي فعش لهن مخيم  
potest quidem verti: *Est enim illud sicut pilentum, feminarum in-*  
*usum, pro tabernaculo alte collocatum.* Haec saltem mens est Zou-  
zenii, qui مخيم refert ad حرج, uti et facit Jonesius, et cum eo

Hartmann (licet hi نعش علي non dent), ex explicatione Zouzenii, in loco *excellso*, sed sensu participii passivi pro منعوش, ut sit *pilentum*, quod *clatum et tectum tentorio simile est*. Subdubito tamen. Si enim معخيم jungendum est cum حرج, deberet illud, ut hoc, in Nominativo, non vero in Genitivo, stare. — Vocabulum نعش puto non tantum esse *lecticam portatilem, in qua defertur vir spectabilis aegrotus*; quem usum affert Golius ex Gi. et نعش الملك a Giggejo exponitur *vehiculum simile lecticae ad regem aegrotum gestandum*; uti illud adhibet Hamza Ispah. in Schult. Hist. Joctan. p. 32; sed suspicor forte esse *lecticam portatilem generatim, sive sit solium*; ut et ille dat, sive simile quid quo cubatur; forte quidem ejusmodi *stragulum*, quod ضمط vocatur, quoque mulieres in pilentis considerare dicit Zohair in Moall. v. 9 (cod. Zouz. v. 8 et ex ejus lectione):

عَلَوْنَ بِأَنْمَاطِ عَنَائِ وَكَلَّةٍ، وَرَادِ حَوَاشِبِهَا مُشَاكَّةً الدَّمِ

*Adveniunt puellae stragulis pulcris insidentes; conopocorum suorum limbi rubri sunt, sanguinem aequantes.*

Ubi Ibn - Nahnâs أنمات quidem explicat الهوادج sed Zouz. melius ما يبسط من صنوف الأنمات جمع ضمط وهو ما يبسط من صنوف — Tunc نعش referrem ad الثياب; verteremque *seminarum pilentum supra lecticam in carum usum tanquam tabernaculo tectam*; uti Golius verbi خيم Intransitivae notioni, *Tabernaculo aut re simili tectus fuit*, etiam Transitive addit, *Operuit locum aliquâ re: in primis umbrae captandae ergo, Tabernaculo simile fecit*. Confirmor in hac explicatione per observationem Gjeuharij in حرج, ubi, post exhibitas varias vocis حرج significaciones ultimamque المركب النساء addit:

ورجما وضع فوق نعش النساء وقال عنتره يصف ظلهما قلصه ؟  
quod tunc ex nostro versu probat.

De *pilentis* porro seu sellis, camelorum dorso impositis, quibus velo obductis insident feminae Orientales iter facientes, ut re notissimâ, haud opus est ut quid addam. Nonnulla etiam collegit Rosenmüllerus ad Zoheir l. c. — De vocabulo حرج ab eo adducto est tamen dissensus. Golius ex Mar. dicit esse idem quod هودج seu pro eo *pilentum camelinum*; ex Gi. vero affirmat esse *vehiculum muliebre huic simile*. Postremae huic sententiae accedit prioremque negat Meidâni apud Reiske ad Abulfedae Annal. T. III p. 92: الحرج مركب ليس بجرجل ولا هودج تركب ذساء العرب *Hadag est vehiculum, quo feminae Arabum vehuntur et a rahel et a hudag diversum.* —

Ab ipsâ autem imagine haud multum abludit quod struthio *emittere* dicatur *ut tectum*, in versu Hârethi MS. supra ad v. 24 citato.

V. 27. Alia struthionis attributa nunc descripturus poëta, novam, sed non nihil obscuram, comparisonem instituit, in quâ tria momenta recte observat Zouzenius: primum, ob struthionis nigredinem induci *servum*, cum Arabum servi Nigritae sint; alterum, ob struthionis alâs, servo illi vestem longam pelliceam tribui; tertium, quia uterque مصلم et اصلم dici poterat. — Postremum hoc struthionis epitheton, مصلم, etiam adfuit, v. 24. Tam hoc autem quam primum in hoc versu, صعل, *exigui capitis*, jungitur etiam a Zoheir Ibn - Abi Solma apud Gjeuh. in الوا ed. Scheidii p. 6.

كان الرجل منها فوق صعل من الظلمان جوجوه هواء

اصك مصلم الاذنين اجنا له بالسبي قنوم واء

*Haud secus ac si sella ejus imposita esset exiguo capite praedito cuidam*

*E maribus struthiocamelorum, cujus pectus pavidum;  
Collisori genuum, mutilo auribus, gibboso:  
Apud quem eodem loco sunt Arbor Tenuuma et Aai.*

De illius autem parvo capite et sexcentis struthionum capitibus, in unâ coenâ ab Heliogabalo ad comedenda eorum cerebella exhibitis, conf. Bochart, Hieroz. P. II Lib. II cap. 17 p. 260.

Dubium porro videri possit sitne hic in voce *بيض* notio *albedinis* an *ovorum* praefenda, cum utraque habeat quod ei obstat. — Priori quidem, tum quod verbum *عاش* notione *visitandi* similibusque non cum praepos. *ب*, ut hic, sed cum accus. soleat construi, unde *بيضه* hic accusativus foret; tum quod struthio ab albedine utique parum laudis habeat, ob colorem suum potius luridum et tanquam conspurcatum; nisi id praedicatum hic ironice (ut mihi quidem videtur) sumamus; tum tandem, quod etiam Zouzenius, licet diversas comparationes hic recensens, tamen de eâ albedinis sileat, quin potius ejus nigredinem in comparationem cum servo Aethiopo adducat. — Altera notio praecipit Jonesio, post quem Hartmannus etiam vertit: *visitat ova*; pro quo et unus codex Leid. *بيضة ovum unum* exhibet. Uti autem hoc minus probandum, ita illud etiam quâdam difficultate laborat, quia pronomen masc. in *بيضه ova sua* vix convenire videtur struthioni *uari*; quod perspicuus Jonesius hoc modo supplet: *to visit the eggs, which his female left in Dhulasheira*. Praeterea ex utraqûe hac translatione nullum idcirco nexum perspicio inter descriptionem illam struthionis in priore et comparationem ejusmodi quae datur in posteriore hemistichio.

Quid autem, si prius eo modo verti possit ut causam similitudinis cum tali servo, qualis in posteriore memoratur, contineat?

Id quod, ni fallor, ipsa vocabula ferunt. Cum enim verbum *تَجَرَّ*, quo Zouzenius nostrum *عاد* exponit, non tantum sit *visitare*, aut *saepius ac quasi renovando quid facere*, verum etiam i. q. *تَفَقَّنَ Frustra quid quaerere ac desiderare, destitutum esse*, quo sensu *فَقَّنَ* occurrit locis in Lex. meo citatis aliisque multis; postremam hanc notionem equidem nostro *عاد* tribuerim, hoc sensu: *quando frustra quaerit ova a femellâ suâ derelicta, tunc propter alas suas nigras, et prae dolore, (ut solent aves moerentes) demissas et sidentes, similis est servo aethiopi longâ veste pellicâ induto. — Sidentes enim alas struthionis etiam describunt poetæ; sic in Diwân Tahmân Kelabitæ MS. Carm. III: 6:*

كَانَ مِرْوَانَةُ وَكِنَاءَةٌ سِتِّطَانٍ مِنْ كُنْفِي ظَلِيمٍ ذَا فِرَّةٍ

*Ac si velum tentorii, ejusque replicata lacinia*

*Esset sidentes alae struthiocameli fugientis;*

uti vertit Schroed. Orig. p. 93, qui et duo alia loca in hanc rem adducit. — Et quod ad alterum, non tantum struthiones femellae pullos, sed et ova sua, deserunt, conf. Schol. ad Nawâbig no. 116, ubi *النعامة تهجر بيضها ويبيض أخرى تَحَضَنُ Struthio deserit ova sua, et ova aliena incubat*; et Demir ac Marmolius, apud Bochartum, l. c. p. 260 et fusius p. 251 et seq. Hujus rei causam, ut uno defungar loco, dat Merzouki apud Reiske ad Tar. p. 97, sc. „, ob stuporem et vaecordiam ejus. „ Ova enim sua ignara alicubi relinquit, cumque invenire iterum „ nequit, oberrat, et alienis haud raro incubat, suos faetus es. „ se arbitrata.” etc. Unde Prov. *أحمق من نعامة struthione stolidior.* conf. et H. A. Schultens ad Meidân. p. 226, aliaque plu-

plura similia Proverbia, tam apud Eochartum, l. c. p. 252 quam apud Meidânium MS., ut: *أزل من بېضة البلد* no. 1697; *أضبع* *من بېضة البلد* no. 2648; *أفسر من بېضة البلد* no. 3271; et versus Ibn Hormae ibid. no. 1312:

كتاركة بېضها بالعاء وملبسة بېض اخري جناحا

*Instar illius quae sua relinquit ova in tractu aperto, — aliana vero suis tegit alis.*

Si quis autem ob difficultatem pronominis masc. in *بېض* potius cum uno Cod. Leid. *بېضة ovum unum* legendum praetulerit, dolor ille struthionis maris illustrari possit ex alterâ observatione Merzoukii l. c. p. 98: „Struthiocamelus, cum non nisi unum semper „ edat, eo majore tenerrimi amoris sollicitudine id obit, timida „ ne sibi pereat.”

V. 28. Citatur hic v. a Gjeuh. in *وسع* et *دحرض* uti et pars ejus a Meidânjo, loco mox citando, ubi fere eadem leguntur quae apud Gi.

A digressionem suâ nunc redit poeta ad camelum suam, quod, si non ex sensu quidem manifestum esset, satis appareret quia non amplius vocabula masculina, ut de struthione, sed feminina, uti antea de camelo, adhibet.

Possit quidem sensus hujus versus esse, tantam celebrari cameli agilitatem, ut quis eam potus hauriendi causâ tuto in terram hostilem adigere posset, cum illa post haustam aquam agilitate suâ celerrime imminens periculum aufugeret; at videtur tamen is nimis subtilis. Putem quid aliud subesse. Quamquam enim nihil de aquis *Dohrodhâni* noverimus praeter ea quae mox dabo, ex observatione tamen Zouzenii, per *Deilem* hic innui hostes poetae, adeoque per *aquaria Deilem* indicari aquaria hostium illorum,

rum, crediderim ex oppositione *aquas Dohrodhâni* fuisse aquas vel tribus poëtae vel ipsius tribuum amicarum et sociarum. Verterem igitur: (Camelus illa mea) *bibit quidem ex aquis Dohrodhâni*; — *sed, mox declinans, fugit ab aquis Deilemitarum hostilibus*. Vocabula enim حوض et Coll. حياض etiam saepe adhibentur in malum sensum; sic حياض الردي *piscinae* sive *lacus exitii*, apud poëtam cit. a Bocharto, Hieroz. P. II p. 152; حياض الموت *cisteruae mortis*, in Taraphae Moëll. v. 73, et Amralkeisi Moëll. v. 58, uti et in Schult. notis ad Excerpta Hamâsae p. 432.

Hinc mens poëtae in hoc versu possit esse, ut laudet camelum suam gemino nomine: cum, quod ea tam perspicax tamque fidelis illi sit ut aquas hostium, saepe a domino ejus oppugnatorum adeoque sibi cognitae, non tantum ab aquis amicae tribus distinguere noverit, sed et has amet, illas vero aversetur; tum, quod tam magnos gerat spiritus, ut, quanquam sitibunda, tamen ad illas non subsistat ad bibendum, sed vero deflectat et eas sua sponte aufugiat. — Quod igitur hic loci sic in laudem cameli suae dicit poëta, ejus fere contrarium alibi ovi imputari solet; ut quippe cum impetu quidem ad potum ruat, sed reverti nesciat, nisi inde abacta; unde Proverbium, in Adagiis Golii p. 105; النعجة من النعجة علي الحوض *stolidior ovis quae apud aquarium consistit*; collato et H. A. Schult ad Meidânium p. 226.

Ubi sita fuerint *aquaria Deilem* equidem ignoro. Memoratur quidem *Deilem*, provincia septentrionalis Persiae admodum montana, cujus cavernae, ut asyla daemonis albi habitae, in mythologia veterum Persarum celebratae sunt, atque unde Proverbium حياض الديلم *occipit in Les voyages de Sind-bâd*

cujus fem. نروراء hic occurrit, etiam in Collect. نرور notat *declinantes* apud Poëtam in Schult. not. ad Exc. Ham. p. 484.

شككنا بالرماح وهن نرور etc.

*Transfiximus lanceis, equis declinantibus* etc.

V. 29. Ipsa quidem vocabula ferunt, ut hic et sequens versus habeantur pro novâ descriptione velocitatis cameli; cum tamen ea jam supra memorata sit, potius putem illos cohaerere cum praecedentis hemistichio postremo, atque indicare quantâ cum velocitate camelus haec poëtae ab aquariis hostilibus fugiat; hoc modo: *Idque ac si amoveat latus suum dextrum* etc.

Utî verba خَائِي et خَائِي in nonnullis notionibus promiscue usurpantur, monente etiam Golio, ita nostrum خَائِي دَجَانِب quodammodo convenit cum خَائِي دَجَانِب لَاتِي سُوْم, nisi quod posterius translate adhibeatur, in Corano 17: 85 et 41: 53, pro *ingratus fuit*. — Quamquam vocabulum دَف apud Golium tantum generatim *latus* sit, adhibetur tamen speciatim pro *latere* cameli, uti a Caâb ben-Zoheir v. 18 et ab Abou-Robeis apud Reiske ad Tar. p. 70. Illud *latus* cum hic دَخَشِي *dextrum* dicatur, attentionem meretur observatio Zouzenii, *dextrum* hic nominari, quia ab eo neque descenditur a camelo neque ascenditur; eodem igitur more qui apud Europaeos circa equos locum habet.

Hanc autem cameli actionem, in comparationem adductam, dicit poëta fieri ab eâ *ad sonum illum, quem vesperi* (in deserto) *rudens edit magno capite deformis* (felis, sive aclurus). — Hoc vero animalis nomen non addidit poëta versui huic 29, sed ad initium versus 30 reject; contentus quod eum tantum et a clamore ejus vespertino et ut capite magno deformem descriperit. Amar enim noster, omissis nominibus Substantivis solummodo Epithetis

non

nonnullis designare animalia aliaque quae intendit; sic v. 20, 44 et 66 equum; v. 22 camelum; v. 24 struthionem; v. 25 custodem sive ducem camelorum; v. 33 et 41 iterum camelum (uti et in loco Abulolae ibidem in notis citato); v. 37 denarium (coll. ibi Zouz.); v. 38 cantharum; 48 lanceam; et v. 55 ensen. — Quum tamen etiam aliae deserti ferae his epithetis possent significari, addit poeta v. sq. nomen ferae ipsum *هر*, idque eodem casu Genitivo quo ejus Epitheton; unde nullum mihi dubium est quin lectio Jonesii *هر جنب* in Nominativo, sit rejicienda, uti et haud convenit supplementum *aut*, quod interserit Hartmann, ac si geminum hic describeretur metus objectum, sc. *clamator nocturnus, aut felis fera*.

Sensus igitur versus est: camelum eam tam cito abire ab aquis hostilibus, ac si lateri suo dextro adhaerentem haberet aelurum, qui, simul ac ea se vertat ad illum, eam scalpat et mordeat, quem igitur ut amoveat, currit ea tam velocissime, ut videatur ipsum latus suum, in quo ille haeret, abjicere et aelurum velle efugere.

V. 30. Torquet nonnihil vocabulum *جنب* hic loci, quod eam Zouzenius dicat hic idem esse quod *مجنوب*, adeoque, uti et Golius dat *a latere ductum* jumentum, oppos. *مرکوب*, cui quis *insidet*; videretur quidem hoc nomen proprio illo sensu sumendum et ad camelum vel equum sive *qui a latere ducitur*, sive *ductilem et obsequentem*, hic referendum esse, uti Collect. *جنایب* occurrit in Vitâ Tim. p. 266: 4 et in Elmac. Hist. Sarac. p. 47. Verat tamen hanc explicationem discrimen generis. Unde recte quidem Hartmann post Jonesium id ut epitheton felis, et malo sensu, accipit, sed vero ei notionem dat, quam in Verbo non novi: *Oder einer scheusslichen, wilden, auf sich gerichteten Katze*. — Sumse-

rim igitur hoc nomen figurate, uti aliis in locis *equus a latere ductus* transfertur ad *comitem itineris*, lateri quasi *alterius adhaerentem*. Sic in Excerptis Hamâsac p. 340, ubi affectus amoris poëtae cum catervâ Jemanensi adscendisse fertur جنب, ut *itineris comes*; et in Nawâbig no. 38 idem fere de paupertate dicitur. Confirmant etiam hoc ejusmodi locutiones, quas in Lex. meo ad جنب et جاذب exhibui. — Hinc sensus esset: *Aelurus*, (inquam) *lateri ejus adhaerens*; qui, quotiescunque se ei (ad eum vulnerandum) *obvertat* — *irata* (camelus), *adoriatur eam unguibus simul et dentibus*.

V. 31. Hunc quidem et duo praecedentes versus videtur respexisse Reiskius, in Prol. ad Tar. p. xxxiv med., cum hunc horum versuum conspectum exhiber: „Tantae agilitatis illam (ca-  
 „ melum) esse, ut, cum succussis inter currendum visceribus gar-  
 „ rulum quendam crepitum audiat effici, latitare credat in latere  
 „ suo detestabilem aliquem et foedum magno capite atque corpore  
 „ aelurum, qui lugubre canticum, et feralem quasi maeniam iden-  
 „ tidem accinat. Saepius ergo admoto illuc ore invisum animal  
 „ velle abigere, vix autem inclinata maxilla, tam cito resilire,  
 „ ac si uncinata felis illius manu harpagata fuerit.” Quomodo  
 vero illa ex his versiculis exsculpere potuerit, difficulter per-  
 spicitur.

Quid hic loci sit مرداع, non satis apparet e Golio, cui aequae ac Firuzbadio generatim est nomen appellativum, *Lutum et aqua, limus*. Zouzenius tantum *nomen loci* esse dicit. Ita et Tebr. *الدراع* *وجيروى علي جنب الدراع والدراع مكان* ubi tamen pro *الدراع* forte legendum *البراع arundo*, praesertim quia Ibn-Nah., licet in posteriore loco itidem vitiose, dat: *الدراع اسم مكان وروى* *الدراع* *علي جنب البراع والدراع الثعبان* sed melius explicat Gjeuhari: *الدراع*

الرداع بالكسر اسم ماء citatque hunc Antarae locum. Cum igitur id hic speciatim *nomen* alicujus *aquae* sit, vix differt utrum cum 2 codd. Leidd. et Jonesio vocabulum praecedens legamus ماء an vero cum Ibn-Nahhás, Zouzenio et Gjeuhario جنب *litus*, quod tunc hic *ripam* notat.

Nova autem et nonnihil obscura hic datur comparatio. Geminam de eâ sententiam refert Zouzenius: alteram, cum sono *arundinis cum frangitur* conferri *cameli procumbentis gemitum ex defatigatione ortum*; alteram, sonum *crepantis luvii aridi* comparari cum sono *arundinis cum frangitur*. Ex geminâ illâ sententiâ, priorem quidem praetulerim, cum Jonesio et Harmanno, quia melius cum significatione postremarum vocum convenit, sed partim tantum eam praetulerim et nonnihil mutatam, hoc sensu: (Si ea) *procumbit* (quiescendi causa) *super ripam Riddü*, (est) *ac si — procumbat super arundinem, frangendo edentem fistulariae sonum*. — Suppleo igitur *quiescendi causâ*; non vero cum illis, *prae defatigatione*, nec *quod mole sua adeo premeret*; nam omnia in his versibus ad laudem cameli tendunt. Ex meâ quidem interpretatione poeta vult agilitatem ejus cameli praedicare, ut tam leniter decumbat ac si esset super arundinem ariditate sonum edentem. — Possit tamen et alia mens poetae fuisse, nempe camelum illam commoda quaeque flocci pendere et nosse dura quaevis pati, cum aequae jucunde decumbat super stipulas aridas ac super molles Riddâi ripas. — Tunc verti possit: *Procumbit* (ea quiescendi ergo) *super ripam aquae Riddü*, *haud secus ac — procumbit super arundinem ariditate edentem fistulariae sonum*.

V. 32 et 33. Horum posterior datur etiam a Gjeuh. in نريف. — In priore versu, itidem non admodum perspicuo, mihi videntur vocabula معقرا *concrescens* et حشش الوقود جه (non الوقود ut dar

Jonesius), *accenso sub eâ igne*, secum in constructione jungenda, et verbum, quod sensum complet, ex initio versus posterioris etiam ad hunc esse referendum. — Ex sententiâ Zouzenii comparatio in hoc v. 32 iterum gemina datur: altera, *cranii*, altera, *sudoris*; *cranii* quidem cameli, ob *duritiem*, cum *cucumâ*; *sudoris* autem cameli, ob *nigredinem*, cum *Rob*, sive *succo inspissato* et *pice liquidâ*; sed ob *ebullitionem* sudoris, cum illâ *pice liquidâ*, *conrescente* et *admoto igne*, *ad latera cucumae ebulliente*. Uti vero posteriorem probabilem censeo, ita priorem nimis subtilem et poëtae nostro non tribuendam.

Quod autem in illâ datur vocabulum كحبل *pix liquida*, vel *naphtha*, id non cum Jonesio *Cahil* sed *Cohail* pronunciandum est; nam Gjeuhari manifeste dicit: الكحبل مبنّي علي التصغير الذي يطلي به الأجل للحرب وهو النفط قال والنظران أما يطلي به الدجر والقردان

Ut tamen hanc imaginem nonnihil illustremus, ad duo attendendum est: tum quare *illius cranii partis* hic meminerit auctor, tum quid eum ad hanc *comparationem* potuerit ducere. Prius quod attinget, tam locus Abulolae mox citandus, quam in primis versus 15 carminis Caäb ben-Zoheir ostendunt poëtas id de industriâ facere. Sic Caäb:

من كل فضاخة الذفري اذا عرقت

Quod Lette vertit: *Ex omni vorante circa cranii post aures latera*; in notis vero p. 122 recte addens *cum sudat*: quodque Reiskius, in Lettii praef. ad Cant. Deb., non minus obscure reddit: *De illarum genere, quibus, ubi in sudorem incalescunt, exundant processus mamillares rivum liquoris*. ذفري enim *Cranii pars*  
pro-

*protuberans pone aures*, sive, ut Reiske loco Abulolae dat, *lobulus auris*, est illa pars capitis cameli, in qua, monente Golio, sudor in camelis primum apparet. Idem affirmat Schol. ad Caüb l. c., quando illud exponit: وهي النفرة التي خلف اذن الناقة Consentit et Gjeuhari a Lettio l. c. adductus. Dissentiunt tamen nonnihil Ibn-H., Tebr. et Ibn-Nah. ad nostrum locum: الذفريان الجبدان الناقبان: (المنانجان Ibn-H.) اذن ومنتهي الشعر الذفر عقدة ثابئة MS. l. c. في اصل البعبر والناقة تعرق من شدة السهر

Alterum, quod hic observandum venit, ipsam comparationem spectat. Anam quidem ad eam nihil videtur sumsisse poeta, tum ex eo quod illa pice liquidâ inunguntur cameli, tum, ut monet Zouzenius, quod sudor ejus niger est. Hinc Abulola in *Sektessend MS.*, etiam cit. a Reiskio ad Tar. p. 75, loquitur de *camelo illitâ pice tenebrarum*; et in altero ejus carmine, ibidem quoque p. 49 laudato, eâdem comparatione, quâ noster, utitur, licet ex ambiguo eam ad navem applicet:

تظلي بجمار ولم تجرب كان طلبت  
بسايل من ذفاري العيس منباع

*Inuncta pice, non tamen ob scabiem; ceu (sudore), e lobulis aurium candidarum (camelorum) fluente, exuberante.*

In quo loco (ut hoc in transitu moneam) in voce منباع pro منع litera Eliph eodem modo ad complementum vocalis Phata ob mensuram versus inseritur, uti mox in v. sq. ad ينباع pro ينع fieri observat Zouzenius et fusius Ibn-Nah. et Tebr. Sic et in aliis locis inseritur litera Waw ad complementum vocalis Dhamma, cujus exemplum dat Zouzenius.

Postrema tandem comparatio quam noster v. 33 adhibet, est cum *admissario*. Ea non tantum praestantiam indolis ejus indicat, uti ejus fere synonymum licet paullo minoris ponderis *فحل* apud Caâb ben-Zoheir v. 17, quemadmodum etiam Gjeuhari exponit *الفنيق الفحل المكرم*; sed in primis hic loci instituitur comparatio cum *admissario*, quando furibundus se huc illuc jactat et coxas pulsitat, eo modo quo nostrum *فنيق* describit poëta apud Reiske not. ad Tar. p. 66:

كانما يقم الرجال فنيق ملبد

*Quasi viros conculcet et in dextram sinistramque mordeat admissarius coxas pulsitans.*

Praesertim quidem in comparationem hic adducitur *admissarius* tunc temporis quando, uti hic loci, est *مكدم*, hoc est, *quando alii admissarii eum mordent*, ut bene exponit Scholiastes.

Hi igitur duo versus huc fere redeunt: *Et sicut succus inspissatus aut pix liquida cum concrevit — accenso sub eâ igne, (ebullit) ad latera cucumae, — (ita sudor ejus) ebullit post aures e cranio, cum ea irata — suisque freta viribus — utramque in partem animose se jactat ut admissarius, quem alii conantur mordere.* Quibus versibus recte observat Zouz. poëtam egregie suam cameli descriptionem claudere, cum epitheta gravia, insignia et multum complectentia cumulet, quae omnia ad camelum valde laudandum faciant.

V. 34. Citatur hic v. a Schehâb-eddin Ahmed Chaffâgiensi in Comm. MS. ad Haritii *درة العواص* p. m. 29, uti et a Gjeuh. in *غرف* et *قنع*.

Absolute cameli suae encomio, pergît nunc poëta ad suas ipsius laudes praedicandas; in primis ad specimina virtutum suarum, non tantum spiritus heroïci, verum et simul animi generosi atque indo-

lis mansuetae et lenis proferenda; in quibus usque ad versum 56 more sui aevi luxuriose exspatiatur.

Hoc versu igitur eo consilio se per subitam apostrophem ad Ablam suam vertit, cui non solum suas virtutes enarrat, sed ad quam deinceps ut earum testem provocat, quamque exspectat eum, signo per demissum in faciem peplum dato, non repudiaturam esse, cum non minus veri nominis heros quam genere nobilis sit et equestrem dignitatem tueri noverit.

Primo quidem adpectu videtur haec apostrophe niuis abrupta esse et absque ullo cum praecedentibus contextu. Etsi autem id saepius in fervido poetarum Arabum stilo locum habet, et multo adhuc saepius ab interpretibus locum habere dicitur, id tamen hic, si penitius carmen inspiciamus, non obtinet; cohaeret enim hic locus cum v. 22, nam omnes laudes cameli suae ab illo versu usque ad hunc nostrum ideo tantum celebravit quia illa camelus, ut optabat, eum ad Ablam suam perductura erat.

Utrumque hujus versus hemistichium ita compositum est, ut posterius prioris sensum debeat constituere. De eo quidem Zouzenius duas memorat sententias: alteram, nullo modo Ablam decere ut fortissimum nobilemque ejusmodi herocem repudiet; alteram, eum, qui ipsis equitibus cedere nunquam fuerat coactus, etiam Ablae ejusque similibus non imparem fore si ea illum repudiet. Posterius autem minas sapit, quas hic vix exspectamus, cum potius recensione rerum a se gestarum virtutumque suarum se Ablae commendare studeat. Pendet autem gemina haec sententia in primis a dicto اخذ الفارس utrum illud sumamus pro *vitae instituto et moribus equitis*, h. e. *equestri dignitate*, an pro *captivos facere equites*; ex quarum priorie sententia esset: *tunc equidem noverim quid deceat equitem loricam indutum*; ex posteriore vero vertunt Jones et Hartmann: *scias tamen me plurimos equites, loricam indutos, captivos fecisse*. Quamquam autem illud lo-

*ricâ indutus* vel *induti* equites, huic explicationi magis convenire videtur, similisque fere gloriatio de victis equitibus galicâ loricâque munitis est in versibus Monaccheli apud Reiske ad Tar. p. 101, non multum tamen differt, hic quidem loci, utrum se equitem praestiturus sit an jam praesiterit. — Utitur enim hoc argumento eo consilio ut persuadeat Ablae non decere illam, ut tanti nominis et dignitatis virum tantumque heroëm repudiet.

Hoc enim indicatur per *أخرف القناع demittere calanticam suam coram eo* i. e. faciëm suam non praebere illi conspiciendam, quod sponsa faciebat sponso, collato Ibn-Doreid ad v. 37 citato, sed peplo vultum ei abscondere; more puellarum Orientalium foras prodeuntium, et coram peregrinis se peplo obtegentium, uti satis notum, conf. ex gr. Abulphar. Hist. Dyn. p. 244, de viro eâ induto calanticâ se mulierem simulante. — Uti autem *peplum mulieris retegere* figurate dicitur pro pudicitiam ejus violare, in Vitâ Tim. 248: 4, ita *peplum suum demittere*, pudoris et pudicitiae signum habetur, hincque etiam transfertur ad urbem quae moenia sua ab expugnatione hostili intacta servat, ibid. Tom. II. 536: 13. Ipsa enim locutio a Gjeuhario in verbo *أخرف* itidem explicatur *أخرفت البسمة قناعها أي أرسلته علي* ex quâ constructione in hac glossâ insuper apparet, in versu nostro pro *دوني القناع* perperam in altero Cod. meo Gjeuh. *دُونُ القِنَاعِ* legi, ut et Jonesium hoc et duo alia vocabula minus recte *تَعْرَفِي*, *القِنَاعِ*, et *طَبَّ* pronunciassent; pejus etiam primum eorum in uno Cod. Leid. *تَعْرَفِي* scriptum esse.

Praeter illud autem repudium generatim sumtum, putem poetam per

per demissam in vultum calanticam speciatim repudium ejus ut sponsi indicare, cum moris sit ut sponsa absque peplo ad sponsum ducatur: sic Seif-eddin Ali Ibn-Kezil Moschidd in versu citato a Makrizi apud Sacy, *Chrest. Ar.* Tom. I: 106 v. 3:

مرياض كالعرايس اذا كجلي، يزين وجهها قاج وقرط  
vertente cl. Sacy, Tom. II p. 116:

*Telle une jeune mariée paroît aux yeux de son époux, lorsqu'elle lève son voile et lui montre son visage orné d'une riche coiffure et de pendans d'oreilles.*

V. 35. Amasiam suam hic non tantum testem facit virtutum suarum, verum et rogat ut illa eas, quae ipsi notae essent, celebret. Provocare ad ejusmodi testimonium, indicium erat ipsi de illis tam firmiter persuasum esse, ut tuto eas ipsius amasiae suae arbitrio auderet submittere. Petere ut illa eas celebret, tanquam sibi cognitae, non tantum summam eam convictionem involvebat, sed et honestum laudis a laudatâ puellâ tribuendae studium. — Posteriori igitur ardentem petere solebant. Sic Tarapha ab amasiâ suâ ut post ejus mortem id faceret v. 91:

فَإِنْ مِتُّ فَأَتَعِبْنِي بِمَا أَنَا أَهْلُهُ،

*Mortuo itaque mihi lessum canta condignum.*

Quod hoc sensu etiam exponit Zouzenius MS. إِذَا هَلَكْتُ

فَأَتَشَبِعِي خُبْرَ هَلَاكِي بِثَنَائِي الَّذِي أَسْتَحِقُّهُ وَأَسْتَوْجِبُهُ

prudenter enim addidit Tarapha: *prouti dignus sum!*

V. 36. Cum locutio *sapor injuriae meae amarus est ut sapor colocynthis*, non bene Latine sonet, integer versus paullo liberius verti possit: *Si vero injuriâ afficior, tunc quidem injuria, quam refero, horrenda est — ejusque sensus non minus amarus*

quam sapor colocynthidis. Notio saporis (ut addit H. A. Schultensius ad locum similem in Fabulis Bidpai p. 73), usitatissimâ in pluribus linguis metaphorâ, transfertur ad sensum, sive id quod ab altero experiaris; vel Active, quod alterum sentire facias, eive gustandum praebeas. — In vocabulo جاسل Iudit auctor ex ambiguo, notione strenui hic translata ad strenue, i. e. *violenter, illatam injuriam*, quam jure talionis referre solet pro [injuriâ sibi illatâ; unde Zouz. illud recte per كريه *horrendum* explicat.

Hunc morem suum opponit poëta suavitati et lenitati indolis suae quando non laeditur, quamque v. praeced. descripserat. Utrumque enim, adeoque par pari referre, Arabum heroës sibi gloriae ducunt. Ita in Exc. Ham. p. 320: Cum nil restaret nisi hostilitas, كما دافوا rependimus ipsis prout illi nobis appenderant. Est enim, ut ibid. p. 324 additur, في الشر ذجاجة *hinc salus in bello, cum haud amplius prodest benignum esse*. Magis autem, tum ob hanc heroum indolem, tum ob similem comparationem, huc facit laus Taäbbetae-Scherran, ibid. p. 428:

له طعمان أري وشري وكل الطعمين قد ذاق كل

*Ei geminus erat sapor, ut mel et absinthium; quem saporem utrumque gustarunt omnes;*

hoc est, absque tropo, *Erat suavis ut mel, et acerbus ut absinthium; quod utrumque quilibet gustavit; scilicet prius amici, posterius hostes.*

Comparatio autem rei amarae aut molestae cum absinthio, colocynthide similibusque succis, (quos illustravit Celsius in Hierobotanico, Tom. I p. 403 et seqq.) in omnibus fere linguis obvia atque in primis Arabibus adamata est, ex. gr., praeter locum ex Excerptis Hamâsae modo laudatum, etiam in Nawâbig no. 71:

المرض

المرض والحاجة خطبان، امر من فقبح الخطبان ⑩  
*Morbis et egestas duo negotia amariora quam succus colocynthidis.*

Collato et Meidānii Prov. ibid. p. 149 citato: امر من الخطبان  
 المقتر et, cum oppositione, Motenabbi MS. carm. 6: 4:

وإذا سحابة صد حب اجرتن، تركن حلاوة كل حب علقما ⑩  
*Et quando nubes abalienati amoris fulgurat, — Reddit omnium  
 dulcedinem amoris instar colocynthidis amaram.*